
SKOLEHAVER 
PÅ LINDEVANGSKOLEN

Kære lærer
I infofolderen her kan du læse mere om, hvad det vil sige at have en 
skolehave på Lindevangskolen. De eneste krav, der er, for at få et 
skolehavelod er, at du er lærer i Frederiksberg Kommune, og at du har 
lyst til at give dine elever muligheden for at få en praktisk forståelse 
og jord mellem fingrene!

INFOFOLDER



Din skolehaveundervisning - 
hvad kan du bruge haven til?

Hvis du er naturfagslærer i indskolingen/på mellemtrinnet
Et skolehaveforløb giver dine elever en håndgribelig og 
konkret forståelse for vores madvarers vej fra jord-til-bord, 
og du kan bruge haven som afsæt for aktiviteter, du alligevel 
skal lave som en del af din undervisning om organismer, 
kredsløb og nedbrydning, undersøgelser i den nære natur og 
meget mere.

Samtidig lærer eleverne at ikke alle gulerødder er snorlige, 
og at det kræver tid og ressourcer at dyrke fødevarer. Når 
de bogstaveligt talt selv står med hænderne i jorden og skal 
luge mv. giver det en helt anden forståelse ift. blot at snakke 
om det.

Hvis du underviser i andre fag i indskolingen/på mellemtrinnet
Selvom du ikke underviser i naturfag, som har en mere direkte 
sammenhæng med haven fagligt set, kan du sagtens bruge 
haven i din undervisning. I kan eksempelvis bruge arbejdet i 
haven som inspiration til en skriveøvelse (logbog, digte eller 
andet), lave matematik med afgrøderne, bruge motiver fra 
haven i billedkunst eller noget helt fjerde.

Herudover kan I bruge haven som grønt undervisningsrum 
til andre aktiviteter. Mange er ved at få øjnene op for 
udeundervisning (især efter corona), og det er vores erfaring 
at arbejdet i haven er godt til at få ”krudtet børnene af” 
samtidig med at de lærer hvordan vores mad bliver til – og 
har klassen en fælleshave, er det en god øvelse i samarbejde.

Hvis du er naturfagslærer i udskolingen
Et skolehaveforløb med udskolingen kan sagtens understøtte 
den undervisning, I allerede skal igennem, og det kan give 
nogle gode forsøg og forløb, som I kan bruge til elevernes 
afsluttende eksamener.
Brug eksempelvis skolehaven som en del af landbrugstemaet, 
og lav forsøg med fotosyntese, nedbrydning, udvaskning af 
næringsstoffer og/eller pesticider mv. og brug dyrkningen som 
konkrete eksempler i undervisningen om DNA og arveanlæg, 
symbiose og nitrogenfiksering, kredsløb, respiration osv.

Samtidig får eleverne en helt praktisk forståelse for, at det 
kræver tid og ressourcer at producere vores mad, og især de 
elever, som normalt ikke er så fagligt stærke og boglige får 
enormt meget ud af den praktiske dimension, og det er en god 
måde for alle elever at bruge deres viden – de kan fx forklare 
ligningen for respiration ud fra et svampedyrkningskit. 



Samarbejde med Naturvejlederne og TagTomat – 
hvad får du?

Skolehaven på Lindevangskolen drives som et samarbejde 
med Naturvejlederne på Frederiksberg og TagTomat, og du 
er derfor på ingen måde overladt til dig selv. Naturvejlederne 
står for den daglige kommunikation, og laver forskellige 
arrangementer og indslag om natur i haven. TagTomat står 
for den grønne drift af haven samt for at hjælpe jer lærere 
godt i gang med både kurser, understøttende undervisning 
og undervisningsmateriale. TagTomat har mange gode 
erfaringer med, hvordan skolehaven kan bruges som grønt 
læringsrum på mange forskellige måder – med fokus på, at 
det skal være overskueligt og sjovt for den enkelte lærer at 
varetage undervisningen.

Når du melder dig til en have får du mulighed for:
- At komme på kursus, hvor du får inspiration til din 
undervisning og vejledning til selve dyrkningen.
- At få en frøpakke leveret (vælg mellem forskellige).
- Understøttende undervisning til den første havedag og 
”Store Møgdag”.
- Gratis adgang til forskelligt undervisningsmateriale (se mere 
på https://www.tagtomat.dk/produkt-kategori/undervisning/)

Vil du vide mere eller melde dig til en have? 
Kontakt Naturvejlederne på wila02@frederiksberg.dk 
eller TagTomat på julie@tagtomat.dk

Der findes ikke én ”rigtig” måde at lave skolehave på
Skolehaveundervisning kan laves på mange forskellige måder, 
og der er ikke én måde som er ”den rigtige”. Det kan være, at 
du er mest til at dyrke urter og lave te med dine elever, måske 
vil du gerne forspire en masse i klasselokalet eller også vil du 
helst dyrke traditionelle afgrøder som kartofler. Gør forløbet 
til jeres eget, og start i det små, hvis du er ny – så kan du altid 
bygge ovenpå.

Klassens have - gå evt. sammen med dine kollegaer
Hvis du synes, det lyder spændende, men er i tvivl om 
hvorvidt du på ugentligt basis, kan nå i skolehaven, så gå 
sammen med en eller flere af dine kollegaer! Så det bliver 
klassens have, hvor I som lærere på skift er ansvarlige for 
at der bliver luget og vandet sammen med klassen. Det kan 
være at eleverne i én uge får naturfagsundervisning i haven, 
hvor de luger, vander og herefter undersøger krible-krable-
dyr, og at de i ugen efter får danskundervisning i haven, hvor 
de efter lugning og vanding skal beskrive de følelser arbejdet 
gav dem, som en skriveøvelse.



Her kan se et overblik over, hvilke aktiviteter, der er i 
skolehaven gennem sæsonen. De nøjagtige tidspunkter kan 
veksle lidt fra år til år afhængig af vejr m.m.

Februar - marts
• Valg af frøpakke: Du skal senest den 1. marts 

bekræfte, at du stadig vil have et havelod, og her vælger 
du samtidig, hvilken frøpakke, du ønsker: ”den lille” til 
dig, som gerne vil holde det simpelt, ”den hurtige” til dig 
som gerne vil kunne høste før sommerferien eller ”den 
store” til dig, som gerne vil udfordres. 

• Kursus om skolehaven som grønt læringsrum: 
Dette kursus er for dig, som enten er ny og gerne 
vil lære at bruge haven som grønt læringsrum eller 
for dig, som måske gerne vil have nye øjne på din 
skolehaveundervisning. 

• TagTomat klargør haverne: De haver, som skal bruges 
til undervisning, fræses og klargøres til dine afgrøder. De 
andre haver bliver til blomster/kornmarker. 

• Evt. forspiring af afgrøder: Afhængig af din frøpakke, 
kan du forspire nogle af afgrøderne sammen med 
eleverne i klasselokalet. 

ÅRSHJUL  
 



April – maj
• Undervisning i skolehaven: Gennemfør dit 

undervisningsforløb i skolehaven. Du kan finde 
inspiration i forskelligt undervisningsmateriale, lavet af 
TagTomat, som er frit tilgængeligt. Se evt.  
https://www.tagtomat.dk/produkt-kategori/undervisning/ 
 

Juni 
Fortsat undervisning i skolehaven:
• Har du kørt et forløb, som afsluttes inden sommerferien, 

slutter du af med at høste alle afgrøder og så en 
blomstereng sammen med dine elever. 

• Hvis dit forløb fortsætter efter sommerferien, så husk 
at få elevernes forældre til at skrive sig på skemaet for 
sommerferiepasning. 

• Tilmelding til næste sæson åbner: Sæsonen starter med 
”Store Møgdag” i efteråret, hvor haverne klargøres til 
forårets dyrkning. 
 

Sommerferien
• En dag om ugen er der ”Åben Skolehave” - her står 

Naturvejlederne eller TagTomat klar til at hjælpe i haven, 
og eleverne kommer forbi med deres forældre for at 
passe klassens havelod.

August
• Høst af de sidste afgrøder: Høst og spis jeres 

afgrøder i løbet af august. De ting, I ikke når at få høstet, 
bliver høstet og spist til Naturens Dag i september. 

September
• Naturens Dag med høst af de sidste afgrøder, 

bålmad, ”Den Store Ukrudts-dyst” og andre sjove ting. 
(Arrangementet er åbent for alle, og er som sådan 
ikke en undervisningsdag, men en god mulighed for 
elevernes forældre). 
 

Oktober
• ”Store Møgdag”: Jorden klargøres til næste års 

dyrkning. Der spredes komposteret hestemøg, 
og udsås vinterafgrøder. TagTomat hjælper med 
dagens undervisning og arbejdet i skolehaven, og 
Naturvejlederne står klar med andre sjove aktiviteter 
omhandlende lort og nedbrydning.



Vil du vide mere eller melde dig til en have? 
Kontakt Naturvejlederne på wila02@frederiksberg.dk eller 

TagTomat på julie@tagtomat.dk


